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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO




ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
SERVICIOS DE SALUD JALISCO



JUNTA DE ACLARACIONES


LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL LCCC-027-2022 CON CONCURRENCIA DE COMITÉ




“ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA EL PERSONAL DEL O.P.D. SERVICIOS DE SALUD JALISCO”






Guadalajara, Jalisco a 18 de julio de 2022.


Para efectos de comprensión de la presente Acta, se deberá de atender al Glosario descritos en las BASES que rigen al Presente Proceso.

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 12:00 horas del día 18 de julio de 2022, en la Sala de Juntas de la Coordinación de Adquisiciones del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, con domicilio en Calpulalpan #15, Colonia Centro en la Ciudad de Guadalajara, Jalisco, México; ante la presencia de los Servidores Públicos designados por el ORGANISMO, de conformidad con lo establecido en el punto 5 de las BASES, que rigen la Presente LICITACIÓN. Se realizaron los siguientes.


H E C H O S:


1.- PREGUNTAS DE LOS PARTICIPANTES.

Primero. La CONVOCANTE realiza las siguientes apreciaciones administrativas:
1. La presente LICITACIÓN consta de una partida única, por lo que se deberá entender como renglón cuando en las BASES se haga alusión a las partidas.
2. Se extiende el plazo para la recepción de muestras físicas, los LICITANTES podrán entregar las muestras hasta el lunes 25 de julio de 2022, en un horario de 10:00 a 14:00 horas.
Segundo. La Unidad Centralizada de Compras, informa a los asistentes, las preguntas y el manifiesto de interés en participar que fueron enviados en tiempo y forma de parte de los interesados, y procedió a dar contestación por parte del ÁREA REQUIRENTE a los cuestionamientos de los siguientes PARTICIPANTES:

	NO.
	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL
	NÚMERO DE PREGUNTAS

	1
	GRUPO COMERCIAL INDUSTRIAL FERAN DE OCCIDENTE SA DE CV
	3

	2
	GRUPPO GERITEX S.A. DE C.V.
	3

	3
	COMERITEC, S.A. DE C.V.
	3

	4
	GRUPO TEXTIL GCC, S.A. DE C.V.
	8

	
	Total
	17



	[bookmark: _Hlk107502803]PARTICIPANTE: GRUPO COMERCIAL INDUSTRIAL FERAN DE OCCIDENTE SA DE CV

	No.
	Partida y/o punto de convocatoria
	Pregunta
	Respuesta

	1
	
	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AMABLEMENTE NOS AUTORICEN PODER OFERTAR PRODUCTOS CON CARACTERÍSTICAS SIMILARES O SUPERIORES A LAS SOLICITADAS EN EL ANEXO TECNICO.
	Los PARTICIPANTES deberán ofertar bienes con Las características y especificaciones solicitadas en el Anexo 1. Carta de requerimientos técnicos de las BASES.

	2
	
	SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE, DENTRO DE LA PROPUESTA TÉCNICA Y DOCUMENTOS COMPLEMENTARIOS, LOS LICITANTES DEBERÁN PRESENTAR LAS CARTAS DE APOYO POR PARTE DE LOS FABRICANTES Y/O MAYORISTAS PARA LA PRESENTE LICITACIÓN.
	No se acepta su solicitud.

	3
	
	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AMABLEMENTE NOS AUTORICEN PODER OFERTAR POR PARTIDAS INDIVIDUALES.
	La presente convocatoria consta de una única partida con 82 renglones, los LICITANTES deberán ofertar la totalidad de los renglones, de lo contrario su propuesta será desechada.



	PARTICIPANTE: GRUPPO GERITEX S.A. DE C.V.

	No.
	Partida y/o punto de convocatoria
	Pregunta
	Respuesta

	1
	Página 34/59 Numeral 5 
“TIEMPO DE ENTREGA Y LUGAR DE ENTREGA” del ANEXO 1. CARTA DE 
REQUERIMIENTOS TÉCNICOS 
	¿Solicitamos amablemente a la CONVOCANTE aclare si por cada entrega parcial, se podrá tramitar el pago correspondiente a la entrega? 
	La CONVOCANTE realizará un pago único, una vez entregada la totalidad de los bienes.

	2
	Página 34/59 Numeral 5 “TIEMPO DE ENTREGA Y LUGAR DE ENTREGA”, del  
ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS 
 
	Solicitamos amablemente a la CONVOCANTE nos aclare en que parte de la propuesta se establecerán las entregas parciales, asimismo, si se requiere de algún formato en específico o se podrá presentar en formato libre. 
Favor de aclarar.
	Los licitantes podrán realizar entregas parciales si lo consideran necesario, sin embargo, no se realizarán pagos parciales, y el PROVEEDOR podrá realizar la entrega en una sola exhibición.

De realizar entregas parciales y licitante debera adjuntar a su propuesta económica el calendario respectivo.

	3
	Página 35/59 Numeral 5 “TIEMPO DE ENTREGA Y LUGAR DE ENTREGA”, del   ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS 

	Mencionan que LA CONVOCANTE tiene la facultad de solicitar que los bienes objeto del presente procedimiento de adquisición sean entregados en el Almacén de la Convocante ubicado en Lago Tequesquitengo 2600 Col Lagos del Country, Zapopan Jalisco, o bien en los diferentes domicilios especificados en el ANEXO 1 CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉNICOS. 
En atención al Derecho mencionado en el artículo 134 de la Constitución Política de los Estado Unidos Mexicanos, relacionado con la libertad que tienen los participantes en un proceso licitatorio de presentar propuestas solventes, en igualdad de condiciones para todos los participantes; es por esto que para no limitar la libre participación o se acredite la posible designación anticipada de algún licitante, solicitamos se defina el lugar o los lugares de entrega. 
Lo anterior para estar en posibilidades de realizar los cálculos económicos que representa la logística de entregar en los lugares señalados fuera de la zona metropolitana en caso de que mi representada resulte adjudicada.
Favor de aclarar
	El PROVEEDOR deberá entregar los bienes en el Almacén de la Convocante ubicado en Lago Tequesquitengo 2600 Col Lagos del Country, Zapopan Jalisco, sin embargo, LA CONVOCANTE podrá solicitar se realice la entrega en alguno de los domicilios enlistado en el anexo 1 carta de requerimientos ténicos, sin que lo anterior represente obligación para el proveedor adjudicado, la CONVOCANTE no aceptará ningún cargo extraordinario por este concepto.






	PARTICIPANTE: COMERITEC, S.A. DE C.V.

	No.
	Partida y/o punto de convocatoria
	Pregunta
	Respuesta

	1
	ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS
Página 28 numeral 3.- DE LA MUESTRAS FISICAS. 
Los licitantes participantes deberán entregar las muestras terminadas en el caso de prendas y de los artículos de los renglones en los que participan, considerando todas y cada una de las características técnicas que refiere cada uno de los conceptos de acuerdo con lo solicitado.

	¿Mi representada podrá participar con propuesta técnica y económica en consecuencia entregar únicamente las muestras de los renglones en los que participa tal y como lo señala la convocante en este párrafo?

¿Es correcta nuestra apreciación?
	No es correcta su apreciación, los particpantes deberán ofertadas todos los renglones que contiene la partida única, por lo que las muestras presentadas deberán ser de la totalidad de los renglones, caso contrario se considerará como un incumplimiento a lo establecido en las bases de la convocatoria.



	2
	Página 3 CALENDARIO DE ACTIVIDADES
(ACTOS) de la CONVOCATORIA

	Solicitamos a la CONVOCANTE poder entregar las muestras físicas el día de la apertura de propuestas, ya que son demasiados renglones y no se podría contar con las muestras en el tiempo señalado por la convocante para su entrega.

Favor de conceder
	No se acepta su propuesta, los participantes podrán entregar las muestras fisicas de  la totalidad de los renglones que integran la Partida Única a mas tardar el 25 de julio de 2022, en un horario de 10:00  a las 14:00 horas.


	3
	ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS
Página 34 Apartado 5 “TIEMPO DE ENTREGA Y LUGAR DE ENTREGA”, segundo párrafo 
La convocante tiene la facultad de solicitar que los bienes objeto del presente procedimiento de adquisición sean entregados en el Almacén de la Convocante ubicado en Lago Tequesquitengo 2600 Col Lagos del Country, Zapopan Jalisco, o bien en los domicilios que se indican a continuación:



	En referencia al segundo párrafo de apartado 5 del Anexo 1 Carta de Requerimientos Técnicos, mencionan que la CONVOCANTE tiene la facultad de solicitar que los bienes objeto del contrato del presente procedimiento de adquisición sea entregado en domicilios al interior del Estado, en referencia a lo que se menciona solicitamos a la convocante definir de manera clara dicho párrafo toda vez que se genera incertidumbre sobre la aplicación en este procedimiento de contratación del principio de igualdad de condiciones y libre participación en el proceso de licitaciones, pues denota que la CONVOCANTE de manera unilateral decidirá si las entregas se realizar o no fuera de la zona metropolitana, situación que imposibilita a mi representada presentar una propuesta económica justa e igualitaria  con todos los participantes, toda vez que las entregas al interior del estado costos adicionales que se deberían ver reflejados en dicha propuesta.

Esta ello deja además al arbitrio de la CONVOCANTE la decisión de entrega fuera de la zona metropolitana pues elige a su voluntad el lugar de entrega, sin limitación alguna.



Favor de precisar y definir los lugares de entrega
	El PROVEEDOR deberá entregar los bienes en el Almacén de la Convocante ubicado en Lago Tequesquitengo 2600 Col Lagos del Country, Zapopan Jalisco, sin embargo, LA CONVOCANTE podrá solicitar se realice la entrega en alguno de los domicilios enlistado en el anexo 1 carta de requerimientos técnicos, sin que lo anterior represente obligación para el proveedor adjudicado, la CONVOCANTE no aceptará ningún cargo extraordinario por este concepto.



	PARTICIPANTE: GRUPO TEXTIL GCC, S.A. DE C.V.

	No.
	Partida y/o punto de convocatoria
	Pregunta
	Respuesta

	1
	Pág 34 Numeral 5 del Anexo 1 
“TIEMPO DE ENTREGA Y LUGAR DE ENTREGA” 
	Solicitamos amablemente a la convocante aclare si por cada entrega parcial, se podrá tramitar el pago correspondiente a la entrega.
	La CONVOCANTE realizará un pago único, una vez entregada la totalidad de los bienes.

	2
	Pág 34 Numeral 5 del Anexo 1 
“TIEMPO DE ENTREGA Y LUGAR DE ENTREGA”
	Mencionan que se podrán realizar entregas parciales según se establezca en la propuesta, solicitamos de la manera más atenta programar parcialidades por renglón.
¿Se acepta nuestra propuesta?
	No se acepta su propuesta, las entregas parciales se deberan realizar por unidad médica o regiones adminstrativas, considerando la talidad de las prendas para cada una de estas unidades o regiones enlistada en el archivo adjunto al Anexo 1  Carta de requerimientos técnicos “ Tallas”

	4
	Pág 35 Numeral 5 del Anexo 1
“TIEMPO DE ENTREGA Y LUGAR DE ENTREGA”
	Éste numeral, en su párrafo cuarto a la letra señala:
“La convocante tiene la facultad de solicitar que los bienes objeto del presente procedimiento de adquisición sean entregados en el Almacén de la convocante ubicado en Lago Tequesquitengo 2600 Col Lagos del Country, Zapopan Jalisco, o bien en los domicilios que se indican a continuación “

Posteriormente, enlistan un aproximado de 35 domicilios distintos dentro del Estado Jalisco, sin embargo, algunos se encuentran fuera del área metropolitana.

Ahora bien, el artículo 59 numeral 5 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios establece que no se deberán establecer condiciones imposibles de cumplir, y por su lado en la pag. 43 de las bases de la convocatoria, en específico al final del anexo 3 Propuesta económica señalan que el precio propuesto deberá ser a precio fijo.

En virtud de lo anterior, solicito de la manera más atenta aclarar y definir los domicilios de entrega para estar en condiciones de integrar la propuesta económica bajo los términos requeridos.
	El PROVEEDOR deberá entregar los bienes en el Almacén de la Convocante ubicado en Lago Tequesquitengo 2600 Col Lagos del Country, Zapopan Jalisco, sin embargo, LA CONVOCANTE podrá solicitar se realice la entrega en alguno de los domicilios enlistado en el anexo 1 carta de requerimientos técnicos, sin que lo anterior represente obligación para el proveedor adjudicado, la CONVOCANTE no aceptará ningún cargo extraordinario por este concepto.


	5
	Pág 29 Numeral 4 del Anexo 1 “PRUEBAS DE LABORATORIO AUTORIZADO POR LA EMA” 
	Solicitamos de la manera más atenta aclarar si la etiqueta individual a que hace referencia en el primer párrafo del numeral 4 se deberá especificar la descripción señalada en el primer recuadro del Anexo 1 para cada renglón de la Partida Única.

	Es correcta su apreciación.

	6
	Pág. 28 Numeral 3 del Anexo 1 “DE LAS MUESTRAS FÍSICAS”
	En dicho numeral señalan, que las muestras presentadas deberán contar con todas las especificaciones técnicas solicitadas.
Entendemos con esto, que solo se refiere a la especificaciones de diseño, confección, tela y bordados solicitados y que las etiquetas requeridas quedan fuera de las especificaciones técnicas y que por tanto, la no presentación en las pendas de las muestras físicas de dichas etiquetas no será motivo de descalifiación.
¿Es correcta nuestra apreciación?

	No es correcta su apreciación, el Participante deberá de entregar las muestras físicas con las especificaciones, diseño, confección, telas y bordados, etiquetas y  demás espeificaciones y requisitos solicitados anexo 1 carta de requerimientos técnicos  y en las bases de la convocatoria.

Caso contrario se considerará como un incumplimiento a lo establecido en las bases de la convocatoria.



	7
	Pág. 28 Numeral 3 del Anexo 1 “DE LAS MUESTRAS FÍSICAS”
	Solicitamos amablemente a la convocante definir la forma y método que utilizará para evaluar las muestras físicas de calzado y otros insumos distintos a la ropería o prendas de vestir.

Favor de precisar.
	El área requirente verificará que las muestras presentadas cumplan con las características establecidas en el Anexo 1. Carta de requerimientos técnicos, ademas se verificará el pegado de la suela, plantilla, y resistencia de los ojillos entre otros.

La convocante podrá verificar que las muestras presentadas de calzado cumplan con las especificaciones solicitadas, mediante análisis de laboratorio, en las terminos señalados en las bases.

	8
	Pág. 34 Numeral 3 del Anexo 1 “PRUEBAS DE LABORATORIO AUTORIZADO POR LA EMA”
	Señalan que “El organismo se reserva el derecho de verificar la autenticidad de los resultados del análisis presentado por los licitantes en cualquier momento de la contratación y hasta después de la emisión del fallo, para lo cual podrá enviar un laboratorio acreditado ante la EMA (Entidad Mexicana de Acreditamiento) o cualquier otro laboratorio según corresponda a cada una de las muestras presentadas a criterio del ORGANISMO”

Solicitamos a la convocante aclare cuál o cuáles serán los posibles organismos o instituciones que pudiera evaluar las muestras de calzado y en qué circunstancias se enviarán.

Asimismo, solicitamos se defina si el costo de dicha evaluación será cubierto por la convocante o por el licitante.
	Si derivado de la evaluación de las muestras de calzado que realice la CONVOCANTE, se infiere que éstas no cumplen con los requisitos y características establecidos en el Anexo 1, carta de requerimientos técnicos, la CONVOCANTE enviará a un laboratorio acreditado ante la EMA (Entidad Mexicana de Acreditamiento) y/o CIATEC (CENTRO DE INNOVACIÓN APLICADA A TECNOLOGÍAS COMPETITIVAS) de su elección, las muestras para la verificación de las características, de conformidad con lo establecido en el numeral 8.1.Métodos de prueba para verificar el cumplimento de los bienes. De las bases

El costo de dicha evaluación será bajo responsabilidad y riesgo del LICITANTE.



Tercero. –  Se procedió a dar lectura a las respuestas contenidas en el acta, para que posteriormente los PARTICIPANTES pudieran estar en condiciones de hacer cuestionamientos sobre las dudas de las respuestas emitidas por la CONVOCANTE, a lo que respondieron no tener ninguna.

Cuarto. – Siendo las 12:55 horas, se da por terminada la presente acta el mismo día que dio inicio, firmando de conformidad los que en ella intervinieron para los efectos legales y administrativos que haya lugar.

	NOMBRE
	ÁREA
	FIRMA
	ANTEFIRMA

	Lic. Maribel Becerra Dueñas
	Directora de Gestión Administrativa del Organismo Público Descentralizado Servicios De Salud
	
	

	Lic. Abraham Yasir Maciel Montoya
	Coordinador de Adquisiciones del Organismo Público
Descentralizado Servicios de Salud Jalisco
	
	

	C. Estefanía Montserrat Alcántara García
	Representante del Órgano Interno de Control en el Organismo Público Descentralizado Servicios de Salud Jalisco
	
	

	C. Julio César Jiménez Zermeño
	Servidor Público Designado por el Titular de la Unidad Centralizada de Compras
	
	

	Mtro. Juan Carlos Orozco Villaseñor
	Director de Recursos Humanos del del Organismo Público Descentralizado Servicios De Salud Jalisco
Área Requirente
	
	

	Lic. Jacqueline Elizabeth Bravo Hernández 
	Secretaria Técnica de la Comisión Central Mixta De Vestuario y Equipo del Organismo Público Descentralizado Servicios De Salud Jalisco
Área Requirente
	
	




PARTICIPANTES:

	PARTICIPANTE
	REPRESENTANTE
	FIRMA
	ANTEFIRMA

	GRUPPO GERITEX S.A. DE C.V.
	Nadia Isabel Galarza López
	
	

	GRUPO COMERCIAL INDUSTRIAL FERAN DE OCCIDENTE SA DE CV
	Joaquín Antonio Moreno Arriola
	
	

	GRUPO TEXTIL GCC, S.A. DE C.V.
	Carlos Alejandro Ruiz Pacheco
	
	



AVISO DE PRIVACIDAD CORTO PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES RECABADOS POR EL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO Y COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES Y ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO, con domicilio en la Calle Dr. Baeza Alzaga número 107, en la Colonia centro de la Ciudad de Guadalajara, Jalisco, de conformidad con lo señalado en el artículo 22 de la Ley de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco y sus Municipios, por medio del cual se le da a conocer la existencia y características principales del tratamiento al que será sometido los datos personales en posesión de estos responsables. Los datos personales que se recaban serán utilizados única y exclusivamente para conocer la identidad de la persona que comparece a los procesos de Adquisición respectivos y para contar con datos específicos de localización para la formalización de las adquisiciones que se realizan.
Pudiendo consultar el Aviso de Privacidad Integral de la Secretaria de Salud y Organismo Público Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, en la siguiente liga: http//ssj.jalisco
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